EDITAL Nº 023/2020-PROGRAD

RETIFICA A RELAÇÃO DE CURSOS
AFINS DA SEGUNDA ETAPA DO
PROGRAMA DE OCUPAÇÃO DE VAGAS
OCIOSAS DOS CURSOS PRESENCIAIS
DA UNIOESTE PARA O ANO LETIVO DE
2020.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no
uso de suas atribuições, considerando:

- o Edital nº 022/2020-PROGRAD, de 06 de março de 2020;
- o Memorando Conjunto GEOBA e GEOLIC, de 27 de fevereiro de 2020,

TORNA PÚBLICO,

Art. 1º  A retificação do Anexo II do Edital nº 022/2020-PROGRAD, de 06 de março

de 2020 - RELAÇÃO DE CURSOS AFINS PARA A SEGUNDA ETAPA DO PROVOU 2020,
conforme destacado no anexo deste Edital.

Art. 2º  As demais disposições permanecem inalteradas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Cascavel, 11 de março de 2020.

EURÍDES KUSTER MACEDO JÚNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Anexo Único do Edital nº 023/2020-PROGRAD, de 11 de março de 2020.

RELAÇÃO DE CURSOS AFINS PARA A SEGUNDA ETAPA DO PROVOU 2020

Câmpus Curso Cursos afins

Cascavel Administração Ciências Contábeis e Ciências Econômicas

Cascavel Ciência da Computação Ciência da Computação, Engenharia da Computação e Informática

Cascavel Ciências Biológicas (BA) Biotecnologia, Biofísica, Biomedicina, Ciências Biológicas, Ciências da
Natureza, Engenharia Agrícola, Engenharia Florestal, Enfermagem,
Ecologia, Educação Física, Engenharia de Pesca, Engenharia
Ambiental, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Medicina Veterinária,
Nutrição, Odontologia, Tecnólogo em Gestão Ambiental, Tecnólogo em
Agricultura e Zootecnia.

Cascavel Ciências Biológicas (LIC) Biotecnologia, Biofísica, Biomedicina, Ciências Biológicas, Ciências da
Natureza, Engenharia Agrícola, Engenharia Florestal, Enfermagem,
Ecologia, Educação Física, Engenharia de Pesca, Engenharia
Ambiental, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Medicina Veterinária,
Nutrição, Odontologia, Tecnólogo Em Gestão Ambiental, Tecnólogo em
Agricultura e Zootecnia.

Cascavel Ciências Contábeis Administração e Ciências Econômicas

Cascavel Ciências Econômicas Administração, Arquitetura, Ciências Contábeis, Direito, Engenharias,
Estatística e Matemática.

Cascavel Enfermagem Biomedicina, Ciências Biológicas, Educação Física, Enfermagem,
Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina, Medicina Veterinária,
Nutrição, Odontologia, Psicologia, Serviço Social e Orientação e Terapia
Ocupacional

Cascavel Engenharia Agrícola Todos os cursos de Engenharia

Cascavel Engenharia Civil O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de
Engenharia Civil

Cascavel Farmácia Farmácia (Sem Habilitação), Farmácia com Habilitação em Bioquímica
ou Indústria, Ciências Biológicas, Biomedicina, Nutrição, Bioquímica,
Química, Engenharia Química e Enfermagem

Cascavel Fisioterapia Terapia Ocupacional, Educação Física, Medicina, Enfermagem,
Fonoaudiologia e Quiropraxia.

Cascavel Letras/Português/Espanhol Letras, Secretariado Executivo, Comunicação Social, Jornalismo,
Tradutor Intérprete, Filosofia, História, Pedagogia, Artes e Ciências
Sociais

Cascavel Letras/Português/Inglês Letras, Secretariado Executivo, Comunicação Social, Jornalismo,
Tradutor Intérprete, Filosofia, História, Pedagogia, Artes e Ciências
Sociais

Cascavel Letras/Português/Italiano Letras, Secretariado Executivo, Comunicação Social, Jornalismo,
Tradutor Intérprete, Filosofia, História, Pedagogia, Artes e Ciências
Sociais

Cascavel Matemática O curso considera como afim qualquer curso que pertença a área de
Ciências Exatas e da Terra, assim como todos os cursos da área de
Engenharia.

Cascavel Medicina O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de Medicina

Cascavel Odontologia O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de
Odontologia

Cascavel Pedagogia (Matutino) O curso considera como afim qualquer curso de licenciatura e os cursos
de Ciências Sociais, Filosofia, Serviço Social e Sociologia

Cascavel Pedagogia (Noturno) O curso considera como afim qualquer curso de licenciatura e os cursos
de Ciências Sociais, Filosofia, Serviço Social e Sociologia

F.Iguaçu Administração Ciências Contáveis, Ciências Econômicas e Economia

F.Iguaçu Ciência da Computação Informática, Sistemas de Informação e Engenharia da Computação

F.Iguaçu Ciências Contábeis Administração e Ciências Econômicas

Anexo Único do Edital nº 023/2020-PROGRAD, de 11 de março de 2020.
Câmpus Curso Cursos afins

F.Iguaçu Direito Direito, Administração, Ciências Contábeis, Economia, Ciência Da
Informação, Comunicação, Serviço Social, Turismo, Arquitetura e
Urbanismo, Demografia, Desenho Industrial, Planejamento Urbano e
Regional, Museologia e Hotelaria.

F.Iguaçu Enfermagem Biomedicina, Ciências Biológicas, Educação Física, Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Medicina, Medicina Veterinária, Nutrição e Odontologia

F.Iguaçu Engenharia Elétrica O curso considera todo curso que pertença à classificação de Engenharia,
além de Bacharelado em Matemática e Bacharelado em Física

F.Iguaçu Engenharia Mecânica Licenciatura ou Bacharelado em Física, Matemática e Ciência da
Computação

F.Iguaçu Hotelaria Administração, e suas Habilitações, Ciências Contábeis, Ciências
Econômicas, Comunicação e suas Habilitações, Direito, Educação Física,
Engenharia e suas Habilitações, Gastronomia, Gestão Ambiental, Gestão de
Recursos Humanos, Marketing, Nutrição, Relações Públicas, Secretariado
Executivo, Tecnologia e Eventos, Tecnologia de Alimentos e Turismo.

F.Iguaçu Letras/Português/Espanhol Curso de Licenciatura ou Bacharelado em Tradução, História, Sociologia,
Filosofia, Cinema, Artes e Secretariado Bilingue.

F.Iguaçu Letras/Português/Inglês O curso considera afins apenas cursos de Letras

F.Iguaçu Matemática O curso considera como afim qualquer curso que pertença a área de
Ciências Exatas e da Terra.

F.Iguaçu Pedagogia O curso considera qualquer curso de licenciatura

F.Iguaçu Turismo Administração e suas Habilitações, Antropologia, Ciências Contábeis,
Ciências Econômicas, Ciências Sociais, Direito, Geografia, História,
Hotelaria e Sociologia.

F.Beltrão Administração Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Turismo e Engenharia de
Produção

F.Beltrão Ciências Econômicas Economia, Contabilidade, Administração, Matemática, Estatística e
Engenharias

F.Beltrão Direito Administração, Ciências Econômicas e Economia Doméstica

F.Beltrão Economia Doméstica Serviço Social, Nutrição, Tecnologia de Alimentos e Hotelaria

F.Beltrão Geografia (Bacharel) Geologia, Biologia, Agronomia, Licenciatura em Geografia, Engenharia
Ambiental, Engenharia Cartográfica, Engenharia Agrícola, Ciências Sociais,
Engenharia Florestal, Arquitetura e Urbanismo e Economia Doméstica.

F.Beltrão Geografia (LIC) Geologia, Agronomia, Ciências Sociais, Bacharelado em Geografia,
Licenciatura em Ciências Biológicas, Pedagogia e História.

F.Beltrão Medicina O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de Medicina

F.Beltrão Nutrição O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de Nutrição

F.Beltrão Pedagogia (Matutino) O curso considera qualquer curso de licenciatura

F.Beltrão Pedagogia (Noturno) O curso considera qualquer curso de licenciatura

F.Beltrão Serviço Social O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de Serviço Social

M.C.Rondon Administração Ciências contábeis, Economia e Ciências Econômicas

M.C.Rondon Agronomia Agronomia, Engenharia Agrícola, Engenharia Florestal, Engenharia de
Pesca e Zootecnia

M.C.Rondon Ciências Contábeis Administração e Ciências Econômicas

M.C.Rondon Direito O curso só aceitará acadêmicos oriundos de outros cursos de Direito

M.C.Rondon Educação Física (BA) Bacharelado em Educação Física, Bacharelado em Esportes, Bacharelado
em Ciências do Movimento Humano, Graduação em Educação Física e
Licenciatura em Educação Física

M.C.Rondon Educação Física (LIC) Bacharelado em Educação Física, Bacharelado Em Esportes, Bacharelado
em Ciências do Movimento Humano, Graduação em Educação Física e
Licenciatura em Educação Física

Anexo Único do Edital nº 023/2020-PROGRAD, de 11 de março de 2020.
Câmpus Curso Cursos afins

M.C.Rondon Geografia Ciências Sociais, Geologia, Biologia, Agronomia, Licenciatura em
Geografia, Bacharelado em Geografia, Engenharia Ambiental,
Engenharia Cartográfica, História, Pedagogia, Turismo e Filosofia.

M.C.Rondon História (Matutino) Ciências Sociais, Letras, Filosofia, Geografia e Pedagogia

M.C.Rondon História (Noturno) Ciências Sociais, Letras, Filosofia, Geografia e Pedagogia

M.C.Rondon Letras/Português/Alemão Letras, Secretariado Executivo, Comunicação Social, Jornalismo e
Tradutor–Intérprete

M.C.Rondon Letras/Português/Espanhol Letras, Secretariado Executivo, Comunicação Social, Jornalismo e
Tradutor–Intérprete

M.C.Rondon Letras/Português/Inglês Letras, Secretariado Executivo, Comunicação Social, Jornalismo e
Tradutor–Intérprete

M.C.Rondon Zootecnia Agronomia, Ciências Biológicas, Engenharia de Pesca e Medicina
Veterinária

Toledo Ciências Econômicas Administração, Ciências Contábeis e Ciências Sociais

Toledo Ciências Sociais Ciências Econômicas, Comunicação Social, Direito, Letras, Publicidade
e propaganda, Serviço Social, além de todos os cursos de Ciências
Humanas

Toledo Engenharia De Pesca Engenharia Química; Engenharia Elétrica; Engenharia Civil; Engenharia
Eletrônica; Engenharia Ambiental; Ciências Biológicas; Farmácia;
Engenharia Mecânica; Agronomia; Engenharia para Aquicultura;
Tecnólogo em Aquicultura; Zootecnia; Medicina Veterinária; Ecologia;
Química Bacharelado; Química Licenciatura; Engenharia Naval;
Engenharia Agrícola; entre outros das áreas de Ciências Exatas e da
Terra, da área de Ciências Biológicas, da área de Engenharias e
Farmácia

Toledo Engenharia Química Engenharia de Alimentos, Química, Engenharia Mecânica, Engenharia
Ambiental e Física

Toledo Filosofia (Matutino) Ciências Sociais, História, Letras, Pedagogia, Direito, Psicologia,
Sociologia, Antropologia, Ciência Política, Artes e Ciências Teológicas

Toledo Filosofia (Noturno) Ciências Sociais, História, Letras, Pedagogia, Direito, Psicologia,
Sociologia, Antropologia, Ciência Política, Artes e Ciências Teológicas

Toledo Química (BA) Licenciatura em Química, Bacharelado em Química, Química Industrial,
Tecnologia em Química, Química de Alimentos, Química Ambiental,
Química Têxtil, Farmácia, Engenharia Química, Engenharia Ambiental,
Engenharia de Produção Química, Biotecnologia, Bioquímica,
Engenharia Bioquímica, Licenciatura em Física, Licenciatura em
Matemática

Toledo Química (LIC) Licenciatura Em Química, Bacharelado em Química, Química Industrial,
Tecnologia Em Química, Química de Alimentos, Química Ambiental,
Farmácia, Engenharia Química, Engenharia Ambiental, Engenharia de
Produção Química, Licenciatura Em Ciências (Habilitação em Química),
Licenciatura em Matemática e Licenciatura Em Biologia

Toledo Secretariado Executivo
Trilíngue

Todos os cursos de bacharelado, tecnólogo e licenciatura das áreas de
Ciências Sociais Aplicadas, e de Ciências Humanas e Sociais

Toledo Serviço Social Direito, Ciências Sociais, Psicologia, Enfermagem, Pedagogia,
Medicina, Fisioterapia, Nutrição, Estatística, Filosofia, História e
Administração